ГЛАВА  ГОРОДА  НЕФТЕЮГАНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.12.2006

№2373
О создании добровольной пожарной охраны

на территории города Нефтеюганска (Отменено постановлением администрации города от 05.09.2012 №2549)

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (в ред. от 22.08.2004), от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в ред. от 16.10.2006), руководствуясь Приказом Министерства внутренних дел Российской Федерации от 02.04.2001 № 390 «О введении в действие Порядка создания подразделений добровольной пожарной охраны и регистрации добровольных пожарных», в целях привлечения населения города к обеспечению пожарной безопасности, укрепления противопожарной защиты на территории города Нефтеюганска:
1.Утвердить Порядок создания добровольной пожарной охраны на территории города Нефтеюганска согласно приложению.

2.Муниципальным предприятиям и учреждениям города, хозяйст-венным обществам с 100% долей муниципальной собственности  создать объектовые добровольные пожарные дружины.

3.Рекомендовать юридическим лицам независимо от их организа-ционно-правовых форм и форм собственности создать объектовые добро-вольные пожарные дружины.
4.Отделу по связям с общественностью администрации города (Драчев Е.С.) опубликовать постановление в газете «Здравствуйте, нефтеюганцы!».
5.Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы города по городскому хозяйству Ю.П.Рудакова.

Глава города

С.В.Буров

С.А.Гайнуллин

229281
Приложение

к постановлению главы города

                                                              от 14.12. 2006 № 2373
П О Р Я Д ОК
создания добровольной пожарной охраны
на территории города Нефтеюганска
1.Добровольная пожарная охрана создается в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории города независимо от наличия подразделений государственной противопожарной службы  Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее – МЧС РФ) или ведомственной пожарной охраны.

2.Подразделения добровольной пожарной охраны создаются в муниципальных предприятиях и учреждениях города, в хозяйственных обществах с 100% долей муниципальной собственности в виде добровольных пожарных дружин (далее – ДПД), которые входят в систему обеспечения пожарной безопасности на территории города Нефтеюганска.
2.1.В иных юридических лицах города подразделения ДПД создаются по решению распорядительных органов этих лиц.

2.2.В своей деятельности ДПД руководствуются Приказом Минис-терства внутренних дел Российской Федерации от 02.04.2001 № 390 «О введении в действие Порядка создания подразделений добровольной пожарной охраны и регистрации добровольных пожарных», другими нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ханты-Ман-сийского автономного округа – Югры, нормативными и иными правовыми актами Главного управления МЧС РФ по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (далее – ГУ МЧС РФ по ХМАО-Югре); постановлениями и распоряжениями главы города; ведомственными документами, приказами, инструкциями и распоряжениями юридических лиц, регламентирующими пожарную безопасность; а также настоящим Порядком.

3.Юридические лица в течение 10 дней информируют начальника отдела государственного пожарного надзора по городам Пыть-Ях, Нефтеюганск и Нефтеюганскому району (далее - ОГПН) ГУ МЧС РФ по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре о создании, реорганизации или ликвидации подразделений добровольной пожарной охраны.
4.Граждане, принятые в добровольные пожарные, регистрируются в Реестре добровольных пожарных объектового подразделения добровольной пожарной охраны.
4.1.Порядок ведения и хранения Реестра устанавливают юридические лица по согласованию с начальником ОГПН ГУ МЧС РФ по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре.
5.Начальники ДПД назначаются руководителями юридических лиц по согласованию с начальником ОГПН ГУ МЧС РФ по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и подчиняются этим лицам.

6.Об исключении гражданина из ДПД руководитель юридического лица обязан поставить в известность начальника ОГПН ГУ МЧС РФ по Ханты-Мансийскому автономному округу  – Югре.
7.Финансовое и материально-техническое обеспечение ДПД осуществляется за счет средств местного бюджета, средств организаций, в которых созданы ДПД, средств объединений пожарной охраны, пожертвований граждан и юридических лиц, а также других источников финансирования.

8.Добровольным пожарным могут предоставляться социальные гарантии, устанавливаемые органами государственной власти субъектов Российской Федерации, главой города, юридическими лицами.